5125

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, nº 4748 | Campus em Uvaranas | Ponta Grossa - Paraná
(42) 3220-3231 | www.uepg.br | reitoria@uepg.br

UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  PONTA  GROSSA 1

CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO 2

SECRETARIA   3

ATA  Nº  6/2024 4

820ª  Reunião 5

Aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, em 6

sessão remota conduzida pelo Senhor Vice-Reitor Professor Ivo Mottin Demiate, 7

extraordinariamente reuniu-se o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, com a 8

presença dos Conselheiros Adriana de Souza Martins, Airton Kist, Alexandre Camilo Junior, 9

Elisabeth Mônica Hasse Becker Neiverth, Gean Padilha Bonato, Gerusa Clazer Halila 10

Possagno, Iriane Eger, João Guilherme da Silva, Marina Tolentino Marinho, Paulo Rogério 11

de Almeida (suplente), Renê Francisco Hellman, Rogério de Brito Bergold, Silas Guimarães 12

Moro e Simone de Fátima Flach, para apreciarem a seguinte ordem do dia: 1 - Processo 13

nº 24.000001159-4 (Parecer CEPE nº 2024.39). Interessada: Pró-Reitoria de 14

Graduação - PROGRAD. Assunto: Aprovação quanto ao mérito de adesão à Prova 15

Paraná Mais. Relator: Conselheiro Renê Francisco Hellman; 2 - Processo nº 16

24.000046651-6 (Parecer CEPE nº 2024.40). Interessada: Pró-Reitoria de Graduação - 17

PROGRAD. Assunto: Aprovação da exclusão do Teste de Habilidade Específica - THE do 18

Curso de Licenciatura em Artes Visuais, da UEPG. Relatora: Conselheira Simone de Fátima 19

Flach. A Presidência cumprimentou a todos os presentes e, depois de constatada a 20

existência de quórum regimental, iniciou o chamamento dos processos inseridos na pauta 21

respectiva, quanto ao item 1 não havendo destaque, colocado em votação, foi aprovado 22

de forma unânime. Ato contínuo, houve destaque do Conselheiro Airton Kist quanto a 23

solicitação da exclusão do Teste de Habilidade Específica - THE do Curso de Licenciatura 24

em Artes Visuais. Assumiu a palavra a Conselheira relatora Simone de Fátima Flach 25

5126

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, nº 4748 | Campus em Uvaranas | Ponta Grossa - Paraná
(42) 3220-3231 | www.uepg.br | reitoria@uepg.br

procedendo leitura do Parecer CEPE nº 2024.40, destacando que o processo trata da 26

extinção do THE no curso de Licenciatura em Artes Visuais e que recebeu manifestação 27

favorável do Colegiado de Curso e do Núcleo Docente Estruturante e que, ainda, não há 28

qualquer impedimento normativo para a alteração, ressaltando que não há ajustes no 29

Projeto Pedagógico do Curso. O Conselheiro Airton Kist questionou a necessidade 30

burocrática de constar Ata de aprovação, visando a retirada do Teste. O Conselheiro Renê 31

Francisco Hellman demonstrou que em despacho colegiado houve a decisão por 32

unanimidade e com uma abstenção. Não havendo manifestações, a Presidência colocou 33

em votação, sendo aprovado de forma unânime. Nada mais a tratar, às quatorze horas e 34

quinze minutos, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada 35

esta reunião, da qual, eu, Ilse Renate Lauer Sanson, Secretária dos Conselhos Superiores, 36

lavrei a presente ATA, que depois de aprovada será assinada pelos presentes. Sala de 37

Reuniões dos Conselhos Superiores da Universidade Estadual de Ponta Grossa, vinte e 38

cinco de julho de dois mil e vinte e quatro. 39

ATA  Nº  6/2024 40

Ivo Mottin Demiate     __________________________________ 41

Adriana de Souza Martins    __________________________________ 42

Airton Kist                 __________________________________ 43

Alexandre Camilo Júnior    __________________________________  44

Elisabeth Mônica Hasse Becker Neiverth     __________________________________ 45

Gean Padilha Bonato    __________________________________ 46

Gerusa Clazer Halila Possagno            __________________________________ 47

5127

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, nº 4748 | Campus em Uvaranas | Ponta Grossa - Paraná
(42) 3220-3231 | www.uepg.br | reitoria@uepg.br

Iriane Eger                        __________________________________ 48

João Guilherme da Silva                  __________________________________ 49

Marina Tolentino Marinho     __________________________________ 50

Renê Francisco Hellman                    __________________________________ 51

Rogério de Brito Bergold    __________________________________ 52

Silas Guimarães Moro                      __________________________________ 53

Simone de Fátima Flach                   __________________________________ 54

Ilse Renate Lauer Sanson - Secretária           __________________________________ 55